ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR   – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO II – N° 0917 - Macaíba - RN, segunda-feira, 14 de fevereiro de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

AVISO DE ALTERAÇÃO DE OPERADOR DO
SISTEMA

O Secretário Municipal de Administração do Mu-
nicípio de Macaíba/RN, no uso de suas atribuições
legais, torna pública a substituição de Pregoeiro para
os Processo Licitatórios PE nº 004/2022 e 009/2022
os quais serão realizados nos dias 15/02 e 17/02 às
09:00 via sistema do Portal de Compras Públicas em
virtude da ausência da Servidora Sra. Áurea Este-
la dos Santos Meireles que se encontra em período
concessivo de férias.
Pelo motivo fica determinado a substituição do
operador no sistema eletrônico através do Portal de
Compras Públicas pelo Sr. José Maria de Brito Be-
zerra, Pregoeiro Oficial, Portaria 725/2021.
A determinação estende-se a demais atos que se
fizerem necessários até o termino da concessão da
servidora.

Macaíba/RN, 14/02/2022.
Aurélio Soares de Góis Júnior
Secretário Municipal de Administraçã

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE;
INEXIGIBILIDADE Nº 008/2022;

PROCESSO DE DESPESA Nº 60/2022;
Objeto: Inscrição de servidores no curso formação
do crédito tributário e a execução fiscal, realizado
pelo Centro de Orientação em Tributos e Estudos
Fazendários – COTEF.
Contratada: COTEF – Centro de Orientação em Tri-
butos e Estudos Fazendários LTDA ME;
CNPJ nº: 05.520698/0001-00;
Valor Total: 3.150,00 (três mil cento e cinquenta
reais), onde:
Unidade Orçamentária: 02.004 – Secretaria Mu-
nicipal de Tributação, 2010 – Manutenção das
Atividades da Secretaria Municipal de Tributação,
3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa
Jurídica, 15000000 – Recursos Ordinários – Valor:
R$ 1.800,00 (mil e oitocentos reais).
Unidade Orçamentária: 02.002 – Gabinete do Pre-
feito, 2010 – Manutenção das Atividades do Ga-
binete do Prefeito, 3.3.90.39 – Outros Serviços de
Terceiros – Pessoa Jurídica, 15000000 – Recursos
Ordinários – Valor R$ 1.350,00 (mil trezentos e cin-
quenta reais).
Fundamentação Legal: inciso II, art. 25, c/c inciso
VI, art. 13 da Lei nº 8.666/93;
Data da Ratificação: 14 de fevereiro de 2022;
Assina a Ratificação: Edivaldo Emídio da Silva Jú-
nior - Prefeito Municipal.

...................................................................................

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE;

INEXIGIBILIDADE Nº 010/2022;
PROCESSO DE DESPESA Nº 445/2022;
Objeto: Participação na I Jornada Nacional da Polí-
tica de Assistência Social: SUAS x Cofinanciamento
– Desafios dos municípios na continuidade da ofer-
ta/ampliação das ações socioassistenciais, que ocor-
rerão nos dias 16, 17 e 18 de fevereiro de 2022, no
Recife Praia Hotel em Recife/PE.
Contratada: SÍNTESE CONSULTORIA E ASSES-
SORIA EIRELI-ME;
CNPJ nº: 27.934.709/0001-10;
Valor Total: R$ 3.310,64 (três mil, trezentos e dez
reais e sessenta e quatro centavos)
Fonte de Recursos: A dotação orçamentária fica-
rá pela unidade: 02.013 – Secretaria Municipal de
Trabalho e Assistência Social, Ação: 2119 – Bloco
de Gestão do Sistema Único de Assistência Social
- BGSUAS, Natureza: 3.3.90.39 – Outros Serviços
de Terceiros – Pessoa Jurídica, Fonte: 16690000 –
Recurso próprio;
Fundamentação Legal: inciso II, art. 25, c/c inciso
VI, art. 13 da Lei nº 8.666/93;
Data da Ratificação: 14 de fevereiro de 2022;
Assina a Ratificação: Eriberto Freire Tomaz – Secre-
tário Adjunto SEMTAS.

PREGÃO

INEXIGIBILIDADES

Espaço não utilizado.

ANO II – N° 0917 - Macaíba - RN, segunda-feira, 14 de fevereiro de 20222

RREO - RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA 1º E 2º BIMESTRE 2016 - PUBLICAÇÃO
COMPLEMENTAR.

ANO II – N° 0917 - Macaíba - RN, segunda-feira, 14 de fevereiro de 2022 3

Espaço não utilizado.

ANO II – N° 0917 - Macaíba - RN, segunda-feira, 14 de fevereiro de 20224

ANO II – N° 0917 - Macaíba - RN, segunda-feira, 14 de fevereiro de 2022 5

Espaço não utilizado.

ANO II – N° 0917 - Macaíba - RN, segunda-feira, 14 de fevereiro de 20226

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018)

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba.
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável:
Sergio Silva do Nascimento

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br

ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº
02.005/2022

Concede diária a servidor que especifica e dá outras
providências.

O Presidente da Câmara Municipal de Macaíba,
Estado do Rio Grande do Norte, no uso das
atribuições legais e de conformidade com a
Resolução nº. 002/2016-CMM.

R e s o l v e:
1 – Conceder ao Senhor Jailson Alves de Brito,
vereador com assento nesta casa legislativa, sob
matrícula nº 512 3/5 (três e meia) diária para fora
do estado, para custear despesas com Hospedagem,
alimentação e locomoção urbana, durante sua
permanência na cidade de Brasília/DF, no período
de  14 a 17 de Fevereiro de 2022, representando
o Município de Macaíba em comitiva de
parlamentares na referida cidade, onde participara
de reuniões junto ao prefeito e demais autoridades
para tratar de assuntos de interesse do município, em
conformidade com solicitação do titular da referida
Pasta.

2 – Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Macaíba/RN, 11 de fevereiro de 2022.

Publique-se. Pague-se.

Denilson Costa Gadelha
 Presidente da Câmara

...................................................................................

PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº
02.006/2022

Concede diária a servidor que especifica e dá outras
providências.

O Presidente da Câmara Municipal de Macaíba,
Estado do Rio Grande do Norte, no uso das
atribuições legais e de conformidade com a
Resolução nº. 002/2016-CMM.

R e s o l v e:

1 – Conceder ao Senhor José Aroldo da Silva
Costa, vereador com assento nesta casa legislativa,
sob matrícula nº 513 3/5 (três e meia) diária
para fora do estado, para custear despesas com
Hospedagem, alimentação e locomoção urbana,
durante sua permanência na cidade de Brasília/
DF, no período de  14 a 17 de Fevereiro de 2022,
representando o Município de Macaíba em comitiva
de parlamentares na referida cidade, onde participara
de reuniões junto ao prefeito e demais autoridades

para tratar de assuntos de interesse do município, em
conformidade com solicitação do titular da referida
Pasta.

2 – Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Macaíba/RN, 11 de fevereiro de 2022.

Publique-se. Pague-se.

Denilson Costa Gadelha
 Presidente da Câmara

EXTRATO DE CONTRATO Nº 02.001/2022
CONTRATANTE: Câmara Municipal de
Macaíba/RN, CNPJ nº 35.278.449/0001-09.
CONTRATADA: Transagua Transporte e Comércio
de Água Ltda – CNPJ nº.: 70.310.503/0001–49
VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 1.534,00 (um
mil quinhentos e trinta e quatro reais). OBJETO
CONTRATADO: Fornecimento de água mineral em
garrafões de 20 lts. PROCEDIMENTO: Dispensa de
Licitação nº 006/2022. FUNDAMENTO LEGAL:
Art. 24, II, Lei Federal 8.666/93. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30 – Outros materiais
de consumo. VIGÊNCIA: 09/02/2022 a 31/12/2022.
DATA DA ASSINATURA: 09/02/2022.
REPRESENTANTES: Denilson Costa Gadelha,
Presidente da Câmara. Pela contratada: Antônio
Martins Teixeira Junior, Sócio- Administrador.

...................................................................................

EXTRATO DE CONTRATO Nº 02.002/2022
CONTRATANTE: Câmara Municipal de
Macaíba/RN, CNPJ nº 35.278.449/0001-09.
CONTRATADA: Macaíba dedetizadora Ltda
– CNPJ nº.: 35.538.773/0001-00 VALOR DA
CONTRATAÇÃO: R$ 6.000,00 (seis mil
reais). OBJETO CONTRATADO: Serviços
especializados de dedetização, desratização e
sanitização ambiental. PROCEDIMENTO:
Dispensa de Licitação nº 007/2022.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, II, Lei Federal
8.666/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros –
PJ. VIGÊNCIA: 11/02/2022 a 31/12/2022.
DATA DA ASSINATURA: 10/02/2022.
REPRESENTANTES: Denilson Costa Gadelha,
Presidente da Câmara. Pela contratada: Jailson
Barbosa Felipe, Sócio - Administrador.

...................................................................................

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 02.003/2022
CONTRATANTE: Câmara Municipal de
Macaíba/RN, com endereço no Largo Cônego
Estevam Dantas, nº 46, Centro, Macaíba/RN,

inscrita no CNPJ nº.: 35.278.449/0001-09.
CONTRATADA: Brasil Toner Serviços Ltda,
com endereço na Rua Princesa Leopoldina, nº
3526, bairro Candelária, cidade Natal/RN, inscrita
no CNPJ de nº.: 04.214.134/0001-66 – VALOR
DA CONTRATAÇÃO: R$ 11.275,00 (Onze mil
duzentos e setenta e cinco reais), para um período
de 11 (onze) meses. OBJETO CONTRATADO:
Locação e manutenção de 04 impressoras com
insumos e franquia de impressão, compreendendo
01 impressoras laser monocromáticas, 02
impressoras laser multifuncional monocromáticas
lasers com função de impressão dúplex, e 01
impressora multifuncional tanque de tinta.
Franquia de impressão do conjunto de impressoras
de 6.000 páginas mês, sendo 5.000 páginas das
impressoras a laser, e 1.000 páginas da impressora
tanque de tinta. PROCEDIMENTO: Dispensa de
Licitação nº 009/2022. FUNDAMENTO LEGAL:
Art. 24, II, Lei Federal 8.666/93. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.40 – Outros Serviços
de tecnologia da informação e comunicação
– VIGÊNCIA: 14/02/2022 a 31/12/2022.
DATA DA ASSINATURA: 14/02/2022.
REPRESENTANTES: Denilson Costa Gadelha –
Presidente da Câmara, pela contratante; e Ronald
Garibaldi Miranda, pela contratada.

T E R M O   D E   D I S P E N S A   D E   L I C I
T A Ç Ã O   005/2022

O Presidente da Câmara Municipal de Macaíba-RN,
no uso das atribuições que lhe são conferidas e,

CONSIDERANDO o disposto no artigo 24, inciso
II da Lei Federal nº. 8.666 de 21 de junho de 1993;

Art. 24 - É dispensável a Licitação:
...................
II - Para outros serviços e compras de valor até
10% (dez por cento) do limite na alínea “a”, no
inciso II do artigo anterior, e para alienações nos
casos previstos nesta Lei, desde que não se refiram
a parcelas de um serviço, compra ou alienação de
maior vulto que possa ser realizada de uma só vez:
...................

CONSIDERANDO ainda que o valor da despesa
que ora se executa é compatível com os preços
praticados no mercado;

RESOLVE:

Fica dispensado o procedimento licitatório, para
aquisição de materiais de limpeza, haja vista estarem
presentes todos os requisitos legais que permitem a
presente decisão.

A presente despesa correrá à conta dos elementos
de despesa 3.3.90.30 – materiais de consumo, no
orçamento geral vigente no exercício de 2022.

PORTARIAS

PREGÕES

DISPENSAS

ANO II – N° 0917 - Macaíba - RN, segunda-feira, 14 de fevereiro de 2022 7

Importará a despesa o valor total de R$ 3.138,00
(Três mil cento e trinta e oito reais), que será pago
após o trâmite normal do processo de despesa.

Fica autorizado para aquisição do referido material
com a empresa, Vip Comercio Varejista de
embalagens Ltda CNPJ nº 37.321.529/0001-17,
com sede na Av. Maria Lacerda Montenegro, nº 10 -
loja 01, Nova Parnamirim - Parnamirim/RN.

O Presente Termo de Dispensa, deverá ser publicado
no Quadro de Avisos desta Câmara Municipal,
em cumprimento ao disposto no Art. 26 da Lei nº
8.666/93.

Macaíba/RN, em 09 de Fevereiro de 2022.

Denilson Costa Gadelha
Presidente da Câmara

Republicação por incorreção

...................................................................................

T E R M O   D E   D I S P E N S A   D E   L I C I
T A Ç Ã O   007/2022

O Presidente da Câmara Municipal de Macaíba-RN,
no uso das atribuições que lhe são conferidas e,

CONSIDERANDO o disposto no artigo 24, inciso
II da Lei Federal nº. 8.666 de 21 de junho de 1993;

Art. 24 - É dispensável a Licitação:
...................
II - Para outros serviços e compras de valor até
10% (dez por cento) do limite na alínea “a”, no
inciso II do artigo anterior, e para alienações nos
casos previstos nesta Lei, desde que não se refiram
a parcelas de um serviço, compra ou alienação de
maior vulto que possa ser realizada de uma só vez:
...................

CONSIDERANDO ainda que o valor da despesa
que ora se executa é compatível com os preços
praticados no mercado;

RESOLVE:

Fica dispensado o procedimento licitatório, para
contratação de empresa para prestação de serviços
de dedetização, desratização e sanitização ambiental
em toda a área do prédio da câmara, haja vista
estarem presentes todos os requisitos legais que
permitem a presente decisão.

A presente despesa correrá à conta dos elementos de
despesa 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiro
- PJ, no orçamento geral vigente no exercício de
2022.

Importará a despesa o valor global de R$ 6.000,00
(seis mil reais), que será pago após o trâmite normal
do processo de despesa.

Fica autorizado para a prestação do referido
serviço a contratação com a empresa, Macaíba
dedetizadora Ltda, CNPJ nº 35.538.773/0001-00,
com sede na Av. Doutor Enock de Amorim Garcia,
nº 82 - Loteamento Porto Feliz - Macaíba/RN.

O Presente Termo de Dispensa, deverá ser publicado
no Quadro de Avisos desta Câmara Municipal,
em cumprimento ao disposto no Art. 26 da Lei nº
8.666/93.

Macaíba/RN, em 11 de fevereiro de 2022.

Denilson Costa Gadelha
Presidente da Câmara

...................................................................................

T E R M O   D E   D I S P E N S A   D E   L I C I
T A Ç Ã O 009/2022

O Presidente da Câmara Municipal de Macaíba-RN,
no uso das atribuições que lhe são conferidas e,

CONSIDERANDO o disposto no artigo 24, inciso
II da Lei Federal nº. 8.666 de 21 de junho de 1993;

Art. 24 - É dispensável a Licitação:
...................

II - para outros serviços e compras de valor até

10% (dez por cento) do limite na alínea “a”, no
inciso II do artigo anterior, e para alienações nos
casos previstos nesta Lei, desde que não se refiram
a parcelas de um serviço, compra ou alienação de
maior vulto que possa ser realizada de uma só vez:
...................

CONSIDERANDO ainda que o valor da despesa
que ora se executa é compatível com os preços
praticados no mercado;

RESOLVE:

01. Fica dispensado o procedimento licitatório,
para locação e manutenção de 04 impressoras com
insumos e franquia de impressão, compreendendo 01
impressoras laser monocromáticas, 02 impressoras
laser multifuncional monocromáticas lasers com
função de impressão dúplex, e uma impressora
multifuncional tanque de tinta, haja vista estarem
presentes todos os requisitos legais que permitem a
presente decisão.

02. A presente despesa correrá à conta do
elemento de despesa 3.3.90.40 – Outros Serviços
de tecnologia da informação e comunicação, no
orçamento geral vigente no exercício de 2022.

03. Importará a despesa o valor global de
R$ 11.275,00 (onze mil duzentos e setenta e cinco
reais), que será pago após o trâmite normal do
processo de despesa.

04. Fica autorizado a contratação para o referido
serviço com a empresa, Brasil Toner Serviços
Ltda, CNPJ nº 04.214.134/0001-66, com sede na
Rua Princesa Leopoldina, 3526, Candelária, Natal/
RN.

05. O Presente Termo de Dispensa, deverá
ser publicado no Quadro de Avisos desta Câmara
Municipal, em cumprimento ao disposto no Art. 26
da Lei nº 8.666/93.

 Macaíba/RN, em 14 de Fevereiro de 2022.

Denilson Costa Gadelha
Presidente da Câmara

PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha
 Presidente
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
 Vice-Presidente
Marijara Luz Ribeiro Chaves
 1° Secretária
José Aroldo da Silva Costa
 2º Secretário
Aluízio Silvio Soares
Ana Catarina Silva Borges Derio
Erika Patrícia Emídio da Silva
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte
Jailson Alves de Brito
Jefferson Stanley da Silva
João Maria de Medeiros
José da Cunha Bezerra Macedo
Luiz Gonzaga Soares
Ricardo Francisco da Silva
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Luíza Cavalcante Passos Frye Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

WWW.MACAIBA.RN.GOV.BR